
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Gerente Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Gerente Administrativo 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Claudinei Ramos Neves 

 
Coordenadoria de Administração 

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Gabriela Socanti Gonçalves 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Andryos da Silva Lemes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Marcelo Roberto Zorzan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Roberto Maurício Micali 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0097/2016, DE 02 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.239, de 26 
de outubro de 2010, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 

em Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 
– Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Administração do 

Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de julho de 2016 a julho de 2018 (02 anos), 
deverá ser realizada no dia 08 de junho de 2016.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos campi.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0098/2016, DE 02 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor CLAUDINEI RAMOS NEVES, SIAPE 02158527, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
para substituir a servidora Fabiana Sala, SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de 
Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 06/06/2016 a 
09/06/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0101/2016, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Formatura do Câmpus Presidente 
Epitácio, para conduzir os trabalhos da Cerimônia de Colação de Grau dos alunos dos 
Cursos Superiores e Solenidade de Formatura dos alunos dos Cursos Técnicos, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

MÁRCIA APARECIDA BARBOSA 01893094 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
MARILENA OSHIMA 01172927 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 
DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 
LUIZ  AMÉRICO CORRÊA  01893100 
MITSUKO HATSUMURA KOJO 02000821 
LÚCIA MARIA FERREIRA LACERDA 01907238 

 
ARTIGO 2º – A Comissão seguirá o Manual de Procedimentos para Ato Oficial 

de Colação de Grau, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 
– IFSP, aprovado pela Portaria nº 777, de 20 de fevereiro de 2013.  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0104/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINICIUS REGINALDO LIMA, SIAPE 02067269, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Flávio Cruz Vicente da Silva, SIAPE 
01881697, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-2), no período de 13/06/2016 a 23/06/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0109/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de 
Títulos, RESOLVE:  

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor Titulação A partir de 

1226714 Vilson Francisco Maziero Mestre 11/05/2016 

2315360 Herlon Xavier Silva Especialista 03/06/2016 

2315909 Luciane Cristina Pinheiro Mestre 08/06/2016 
 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº PEP.0110/2016, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de 
Títulos, RESOLVE:  

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor Titulação A partir de 

2317047 Eliane Aparecida Bacocina Mestre 09/06/2016 
 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0113/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor CLAUDINEI RAMOS NEVES, SIAPE 02158527, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
para substituir a servidora Fabiana Sala, SIAPE 01897989, enquanto Coordenadora de 
Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 14/06/2016 a 
29/06/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0114/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 894, de 16 de março de 2012, 

substituindo o servidor Flávio Cruz Vicente da Silva – CPF 327.454.658-56, pelo servidor 
VINICIUS REGINALDO LIMA – CPF 371.477.918-35, como fiscal titular, mantendo o 
servidor RICARDO BALDON PEREIRA, CPF 253.267.388-56, como fiscal substituto, 
para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

48/11 

EMPRESA BRASILEIRA 
DE 

TELECOMUNICAÇÕES 
S/A – EMBRATEL 

Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de STFC- Serviço 
Telefônico Fixo Comutado, na modalidade 
Longa Distância Nacional Intra e Inter-
Regional para o Câmpus Presidente 
Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0117/2016, DE 15 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 
considerando a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro de 2010, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Mecatrônica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico Integrado em 

Mecatrônica do Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de agosto de 2016 a agosto 
de 2018 (02 anos), deverá ser realizada no dia 22 de junho de 2016.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos campi.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0119/2016, DE 17 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015 e o 
Resultado do Edital nº 002/2016 – CONCAM/PEP, de 17 de junho de 2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, MICHAEL KEIJI PONTES TAKIGUTI, como representante da comunidade 
externa – Aluno Egresso.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0120/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0049/2016, de 16 de março 

de 2016, incluindo os servidores ELIANE APARECIDA BACOCINA, Prontuário 
21410-3, MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO, Prontuário 21409-7 e 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS, Prontuário 21338-X, no Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) do Câmpus Presidente 
Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – A servidora ELIANE APARECIDA BACOCINA, Prontuário 

21410-3, passa a ocupar a presidência do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Pedagogia (Licenciatura) do Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0122/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Administração do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 
11/07/2016 a 15/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0123/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ALINE KAREN BALDO, SIAPE 01911678, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Márcia Jani Cícero, SIAPE 01344636, enquanto Gerente 
Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 11/07/2016 a 
25/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0124/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 11/07/2016 a 22/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA Nº PEP.0125/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 01913775, 
enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 
11/07/2016 a 25/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0126/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES, SIAPE 02061394, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, 
enquanto Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), 
no período de 11/07/2016 a 25/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0127/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor RICARDO SHINOHARA, SIAPE 01854752, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, enquanto 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 18/07/2016 a 27/07/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0130/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0120/2016, de 20 de junho 

de 2016, incluindo o servidor FABRÍCIO FERNANDO ALVES, SIAPE 02318365, no 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) do 
Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0131/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor VINICIUS REGINALDO LIMA – CPF 

371.477.918-35, como fiscal titular e o servidor RICARDO BALDON PEREIRA, CPF 
253.267.388-56, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

05/2016 -   
PEP 

EMPRESA ALGAR TELECOM 
S/A 

Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC) na 
modalidade Longa Distância para o 
Câmpus Presidente Epitácio 
do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, localizado no 
município de Presidente Epitácio – 
SP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG.  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0133/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015 e o 
resultado da eleição, ocorrida em 22 de junho de 2016, para escolha dos representantes 
suplentes dos Segmentos Docente e Discente no Conselho de Câmpus Presidente 
Epitácio, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, os representantes suplentes dos segmentos Docente e Discente, conforme segue: 
 
Representantes Docentes 
VERÔNICA DE FREITAS 1º Suplente 
WILLIANS FRANÇA LEITE 2º Suplente 
LUCAS HENRIQUE PERERA SILVA 3º Suplente 

 
Representantes Discentes 
GUSTAVO LISKE MATIAS FERREIRA 1º Suplente 
THALITA GUARIENTO DO NASCIMENTO 2º Suplente 
CARLOS ROBERTO MASCARI 3º Suplente 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0135/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor Titulação A partir de 

2078065 Cleber Aparecido Rocha Dantas Doutor 17/06/2016 

2077885 Fabricio Fernando Alves Mestre 17/06/2016 

2077791 Marina da Silva Margiotti Machado Mestre 20/06/2016 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JUNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0140/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 11/07/2016 a 18/07/2016, por motivo de férias.   

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 09 22 

 


